Cara ini membuat kajian hadis lebih terarah dan kontekstual. Para ulama

menyusun tema, mengumpulkan hadis-hadis terkait, menganalisis hubungan antar hadis,

dan bahkan menghubungkannya dengan ayat-ayat Al-Qur’an.

Beberapa tokoh penting yang berperan dalam perkembangan ini antara lain:

*Ibnu Hajar al-Asqalani (773–853 H / 1372–1449 M), penulis Fath al-Bari, penjelasan

lengkap atas Shahih Bukhari.

*Imam al-Suyuthi (w. 911 H / 1505 M), dikenal dengan karya-karya ilmu hadis dan

tafsir.

*Muhammad Fu’ad Abdul Baqi (w. 1388 H / 1968 M), menyusun kitab tematik seperti

Al-Lu’lu’ wal-Marjan dan petunjuk hadis Miftah Kunuz al-Sunnah.

*Syekh Mansur Ali Nashif (w. 1351 H / 1932 M), yang menulis Al-Taj al-Jami’ li al-Usul,

kumpulan hadis yang digabung dari berbagai kitab utama.

*Prof. Dr. Ajjaj al-Khatib, dalam bukunya Al-Sunnah Qabla al-Tadwin (ditulis tahun

1964), membantah pandangan yang mengatakan hadis baru ditulis ratusan tahun setelah

Nabi wafat.

*Prof.